

Übersicht über Ozeanien nach den Inselgruppen (1880—81):

	Flächeninhalt		Einwohner
	Q.-M.	qkm	
Neuseeland	4 920	272 000	540 000
Neuguinea	14 300	785 000	500 000
Melanesien mit Viti	2 650	146 000	605 000
Polynesien mit Hawaii	475	26 000	190 000
Mikronesien	64	3 530	85 000
	22 410	1 232 500	ca. 1 920 000

Nach den politischen Gebieten:

Britische Besitzungen (f. S. 864)	5 300	293 000	652 000
Französische "	425	23 500	78 000
Spanische "	47	2 590	37 000
Niederländische "	7 000	389 000	250 000
Unabhängiges Inselgebiet	9 638	524 410	903 000
	22 410	1 232 500	ca. 1 920 000

Verbesserungen:

- Seite 86, Zeile 15 v. o. lies: 4170 statt 1470.
 " 97, Mitte: die Straßennamen Straßburgs sind jetzt deutsch.
 " 98, Zeile 12 v. u. lies: Rhone statt Rhône.
 " 117, " 19 lies: 52 000 statt 54 000.
 " 117, " 20 " 126 statt 110.
 " 117, " 27 " 4400 statt 7000.
 " 127, " 2 v. u. lies: Hohenstaufen 682 m statt 782 m.
 " 138, " 9 v. u. lies: Seine südöstlichsten Gebirge sind der Böhmer Wald u. die Sudeten.
 " 150, " 16 v. u. lies: 13 M. statt 23 M.
 " 220, " 19 lies: Pitauern statt Kuren.
 " 220, " 23 " 790 000 statt 700 000.
 " 233, " 19 " 650 000 Juden statt 364 000.
 " 249, Mitte setze bei: Ausfuhr (1881) für 3252 Millionen Mark, Einfuhr 2990 Mill. M.
 " 255, Zeile 25 lies: Ungarisch-Grabisch statt (ungarisch-)Grabisch.
 " 286, " 11 " Schyl statt Styl.
 " 319, Fig. 94 " Kallebod statt Kalvebod.
 " 320, Zeile 29 lies: Osttürme statt Südtürme.
 " 343, " 11 v. u. lies: Verbrüderungsfeiern statt Verbrüderungen.
 " 375, " 19 lies: der Schotte statt der Gälte.
 " 464, Nr. 37 lies: Ara Celi statt in Coeli.
 " 464, Nr. 51 " Villa Medici statt Medini.
 " 476, Figur 148 lies: Monti Noffi statt Monte Noffi.
 " 477, Zeile 14 lies: Caprera statt Kaprera.
 " 480, " 5 v. u. lies: im Jummrußschal.
 " 487, " 5 lies: Skylladen statt Cyladen.
 " 514, " 11 " Stopaonik statt Stopaonik.
 " 516, " 2 " freiche „Das“.
 " 523, " 1 " Kielce statt Kielie.
 " 555, " 23 " 1873 statt 1872.
 " 558, " 12 " S. 544 statt 545.